
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 
АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ГЛАВА ГОРОДА

ул. Энгельса, 8. г. Сургут, 
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ -  Югра, 628408 
Тел. (3462) 522-175, факс (3462)522-182 

E-mail: gorod@admsurgut.ru

Председателю 
Думы города Сургута 
М.Н. Слепову

д'/.инистрация Сургута

131548 121107' 
№01-02-13740/1 

от:0Э/12/2021

На № 18-02-2698/1 от 26.11.2021

Уважаемый Максим Николаевич!

В соответствии с пунктом 8 статьи 41 Регламента Думы города направляю 
таблицу поправок к проекту решения Думы города по вопросу «О внесении 
изменений в решение Думы города от 01.03.201 1 № 862-1V ДГ «О структуре 
Администрации города», подготовленную управлением кадров и муниципальной 
службы.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Глава города А.С. Филатов

Исполнитель:
Бойко Елена Илдаровна.
начальник службы по обеспечению взаимодействия 
с представительными органами власти управления 
внешних и общественных связей, 
тел.: (3462) 52-20-90

ма г. Сургута

"131549и433100" 
№18-01-2718/1 
от: 10/12/2021

mailto:gorod@admsurgut.ru


Пояснительная записка
к таблице поправок к проекту решения Думы города «О внесении 

изменений в решение Думы города от 01.03.201 1 № 862-ГV ДГ 
«О структуре Администрации города»

К ранее внесенному проекту решения Думы города «О внесении 
изменений в решение Думы города от 01.03.2011 № 862-1V ДГ «О структуре 
Администрации города» предлагаются поправки в части изменений в перечень 
структурных подразделений Администрации города.

Предлагаемые изменения вносятся в целях совершенствования 
реализации функций в сфере массовых коммуникаций и внешних 
и общественных связей.

Предусмотрено создание департамента массовых коммуникаций 
и аналитики путем слияния управления массовых коммуникаций 
и управления внешних и общественных связей. Объединение функций 
указанных структурных подразделений в единой структуре приведет 
к оптимизации деятельности Администрации города в сферах 
информирования населения о деятельности органов местного 
самоуправления, взаимодействия с гражданами и их объединениями, 
построения эффективной системы обратной связи с использованием 
современных цифровых технологий

Также предусмотрено выведение в отдельную структурную единицу 
отдела организации протокола.

Сравнительная таблица вносимых изменений в решение Думы города 
от 01.03.2011 № 862-1V ДГ «О структуре Администрации города» с учетом 
таблицы поправок прилагается.

Начальник управления кадров 
и муниципальной службы 
Администрации города
09.12.2021

Н.А. Бандура

Исполнитель:
Монзолевский Сергей Александрович, 
главный специалист отдела муниципальной службы 
управления кадров и муниципальной службы 
тел. 8 (3462)522-335



Приложение к письму 
от №

Таблица поправок
к проекту решения Думы города «О внесении изменения в решение Думы города 

от 01.03.2011 № 862-IV ДГ «О структуре Администрации города»

№
п/п

Текст проекта решения Предложения Администрации города Примечание

1 Пункт 2 решения:
«2) часть 2 решения, приложение 2 к решению признать 
утратившими силу».

Пункт 2 решения изложить в следующей редакции: 
«2) часть 2 решения признать утратившей силу».

Норма о признании 
утратившим силу 
приложения 2 к решению 
переносится из пункта 2 
решения во вновь 
вводимый пункт 4 решения

2 Пункт 3 решения -  по тексту проекта решения отсутствует Дополнить решение пунктом 3 в следующей редакции: 
«3) приложение 1 к решению изложить в редакции 
согласно приложению к настоящему решению».

3 Пункт 4 решения -  по тексту проекта решения отсутствует Дополнить решение пунктом 4 в следующей редакции: 
«4) приложение 2 к решению признать утратившим
силу».

4 Приложение к решению -  по тексту проекта решения 
отсутствует

Дополнить решение приложением в следующей 
редакции:

«Перечень
структурных подразделений Администрации города

1. Департаменты:
1) департамент городского хозяйства:
2) департамент финансов;
3) департамент архитектуры и градостроительства;
4) департамент имущественных и земельных отношений;
5) департамент образования;
6) департамент массовых коммуникаций и аналитики.
2. Комитеты:
1) комитет культуры.
3. Управления:

В приложении 1 
к решению Ду мы города:
1. В пункте 3 исключить 
подпункты:
7) управление массовых 
коммуникаций;
15) управление внешних и 
общественных связей.
2. Дополнить:
- пункт 1 подпунктом
6) департамент массовых 
к ом м уни каций  и
аналитики;
- пункт 4 подпунктом 
6) отдел протокола.



1) правовое управление;
2) управление кадров и муниципальной службы;
3) управление записи актов гражданского состояния;
4) контрольно-ревизионное управление:
5) управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям;
6) управление бюджетного учёта и отчётности;
7) контрольное управление;
8) управление по опеке и попечительству;
9) управление по труду;
10) управление инвестиций. развития

предпринимательства и туризма;
i I) управление муниципальных закупок;
12) управление документационного и организационного 

обеспечения;
13) управление по обеспечению деятельности 

административных и других коллегиальных органов:
14) управление физической культуры и спорта.
4. Отделы:
1) специальный отдел:
2) отдел молодёжной политики;
3) отдел социально-экономического прогнозирования:
4) отдел потребительского рынка и зашиты прав 

потребителей;
5) отдел по организации работы комиссии по делам 

несовершеннолетних, защите их прав:
6) отдел протокола.
5. Службы:
1) служба по охране здоровья населения»._______________

Начальник управления кадров и муниципальной службы Н.А. Бандура

Начальник правового управления Н.И. Карлов

Исполнитель:
Монзолевский Серг ей Александрович.
главный специалист ОМС УКиМС тел. (3462) 522-335,



Приложение 
к пояснительной записке

Сравнительная таблица
изменений в решение Думы города от 01.03.2011 № 862-1V ДГ «О структуре 

Администрации города» с учетом таблицы поправок

№
п/п

Действующая редакция Новая редакция, предлагаемая к принятию

1 Констатирующая часть решения:
«В целях совершенствования 

структуры Администрации города, 
в соответствии с Уставом муниципального 
образования городской округ город 
Сургут Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры, руководствуясь 
Положением о порядке разработки 
структуры Администрации города, 
утвержденным решением городской 
Думы от 28.06.2005 № 481-Ш ГД. Дума 
города РЕШИЛА:»

Констатирующая часть решения;
«В целях совершенствования структуры 

Администрации города, в соответствии с 
подпунктом 20 пункта 2 статьи 31, пунктом 
3 статьи 35 Устава муниципального 
образования городской округ Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры 
Дума города РЕШИЛА:»

2 Часть 2 решения:
«2. Утвердить схему подчиненности 

структурных подразделений 
Администрации города согласно 
приложению 2».

Часть 2 решения признать утратившей силу

3 Приложение 1 к решению «Перечень 
структурных подразделений 
Администрации города»

Приложение 1 к решению «Перечень 
струкгурных подразделений Администрации 
города»

1. Департаменты:
1) департамент городского хозяйства;
2) департамент финансов;
3) департамент архитектуры и 

градостроительства;
4) департамент имущественных и 

земельных отношений;
5) департамент образования.

1. Департаменты:
1) департамент городского хозяйства;
2) департамент финансов;
3) департамент архитектуры и 

градостроительства;
4) департамент имущественных и земельных 

отношений;
5) департамент образования;
6) департамент массовых коммуникаций и 

аналитики.

2. Комитеты:
1) комитет культуры.

2. Комитеты:
1) комитет культуры.

3. Управления:
1) правовое управление;
2) управление кадров и муниципальной 

службы;

3. Управления:
1) правовое управление;
2) управление кадров и муниципальной 

службы; 1



2

3) управление записи актов гражданского 3) управление записи актов гражданского
состояния; состояния;

4) контрольно-ревизионное управление; 4) контрольно-ревизионное управление;
5) управление по делам гражданской 5) управление по делам гражданской обороны

обороны и чрезвычайным ситуациям; и чрезвычайным ситуациям:
6) управление бюджетного учёта и 6) управление бюджетного учёта и отчётности;

отчётности; 7) контрольное управление;
7) управление массовых коммуникаций; 8) управление по опеке и попечительству;
8) контрольное управление; 9) управление по труду;
9) управление по опеке и попечительству; 10) управление инвестиций, развития
10) управление по труду; предпринимательства и туризма;
11) управление инвестиций, развития 11) управление муниципальных закупок;

предпринимательства и туризма; 12) управление документационного и
12) управление муниципальных закупок; организационного обеспечения;
13) управление документационного и 13) управление по обеспечению деятельности

организационного обеспечения; административных и других коллегиальных
14) управление по обеспечению органов;

деятельности административных и 
других коллегиальных органов;

14) управление физической культуры и спорта.

15) управление внешних и 
общественных связей;

16) управление физической культуры и
спорта.

4. Отделы: 4. Отделы:
1) специальный отдел; Г) специальный отдел;
2) отдел молодёжной политики; 2) отдел молодёжной политики;
3) отдел социально-экономического 3) отдел социально-экономического

прогнозирования; прогнозирования;
4) отдел потребительского рынка и защиты 4) отдел потребительского рынка и защиты

прав потребителей; прав потребителей;
5) отдел по организации работы комиссии 5) отдел по организации работы комиссии по

по делам несовершеннолетних, защите делам несовершеннолетних, защите их прав; |
их прав. 6) отдел протокола.

5. Службы: 5. Службы:
1) служба по охране здоровья населения 1) служба по охране здоровья населения».

4 Приложение 2 к решению «Схема Приложение 2 к решению признать
подчиненности структурных 
подразделений Администрации города»

утратившим силу

Исполнитель:
Монзолевский Сергей Александрович, 
главный специалист отдела муниципальной службы 
управления кадров и муниципальной службы 
тел. 8 (3462)522-335


